## CARTA 218

### A PALATINO (AÑO 427)

Agustín, a Palatino, señor dilectísimo y muy deseado hijo.

1. Tu conducta más firme y más fructífera ante el Señor nuestro Dios nos produjo una gran alegría. Desde la juventud elegiste la doctrina para hallar en las canas la sabiduría. Porque el entendimiento del hombre es su ancianidad, y la vida inmaculada es su senectud. El Señor, que sabe dar buenos dones a sus hijos, te la dé cuando pides, llamas y buscas. Aunque tengas muchos exhortadores y exhortaciones al camino de salvación, el principal es la gracia de Cristo, que tan saludablemente te ha hablado al corazón. También yo, por la obligación de caridad que tengo para contigo, te presento mi exhortación al devolverte el saludo, no para despertar a un perezoso y dormido, sino para incitar y provocar a uno que ya corre.

2. Es menester, hijo, que sepas perseverar, pues supiste elegir. Consista tu sabiduría en saber cómo don es éste. Revela al Señor tu camino y espera en El, y El hará y llevará tu justicia como lámpara y tu juicio como un mediodía. El rectificará tus senderos y prolongará en paz tus caminos. Como desdijiste lo que esperabas en el siglo

qua tuos, et itinera tua in pace producet<sup>5</sup>. Sicut sprevisti quod sperabas in saeculo, ne in abundantia divitiarum gloriarieris, quas more filiorum saeculi huius concupiscere coeperas: ita nunc ad tollendum iugum Domini et sarcinam eius, in virtute tua non confidas; et illud lene erit, et haec levis<sup>6</sup>. Pariter quippe improbantur in Psalmo et qui confidunt in virtute sua, et qui in abundantia divitiarum suarum gloriantur<sup>7</sup>. Ergo divitiarum gloriam non iam habebas, sed quam habere cupiebas, prudentissime contempsisti. Cave ne tibi subrepat in tua virtute confidere; homo es enim, et maledictus omnis qui spem suam ponit in homine<sup>8</sup>. Sed plane in Deo tuo toto corde confide, et ipse erit virtus tua, in qua plus gratusque confidas, cui dicas humiliter et fideliter, *Diligam te, Domine, virtus mea*<sup>9</sup>: quia et ipsa charitas Dei, quae perfecta foras mittit timorem<sup>10</sup>, non per vires nostras, id est humanas, diffunditur in cordibus nostris, sed sicut dicit Apostolus, *per Spiritum sanctum qui datus est nobis*<sup>11</sup>.

3. Vigila ergo et ora, ne intres in tentationem<sup>12</sup>. Ipsa quippe oratio admonet te quod indigeas adiutorio Domini tui, ne spem bene vivendi in te ponas. Oras enim non iam ut accipias divitias et honores praesentis saeculi, aut aliquid vanitatis humanae, sed ne intres in tentationem: quod utique si homo sibi praestare posset volendo, non posceretur orando. Quapropter, ut non intremus in tentationem, si voluntas sufficeret, non oraremus; quae tamen si deesset, nec orare possemus. Adsit ergo ut velimus, oremus autem ut valeamus quod voluerimus, cum ipso donante recte sapuerimus. Quod bonum quoniam iam coepisti, est unde gratias agas. Quid enim habes quod non accepisti? Si autem accepisti, cave ne glorieris quasi non accepis<sup>13</sup>, hoc est, quasi ex te ipso habere potueris. Sciens autem unde accepis, ab illo pete ut perficiatur, a quo datum est ut inciperetur. Cum timore itaque et tremore tuam salutem operare. Deus est enim qui operatur in te et velle, et perficere, pro bona voluntate<sup>14</sup>: quoniam praeparatur voluntas a Domino<sup>15</sup>, atque ab ipso gressus hominis diriguntur, et viam eius volet<sup>16</sup>. Haec cogitatio sancta servabit te, ut sapientia tua pietas sit; id est, ut ex Deo sis bonus, et Christi gratiae non ingratus.